Hominis perspicuitas in dicendo, ac nexus systematis placuit initio plurimis in Batavia, ubi eam vulgaverat. Verum haud multo post tot homines in eum investiti sunt, tantaque animorum contentione disputationem cum Cartesio, hujusque, fautoribus, Renero, Regio, ceteris instituerunt quidam philosophi, & theologi Batavi duce & auctore Voetio, ut ne conjectura quidem adsequi possit.

Le-

[1] *Bruckerus* de Restauratione Philof. Democr. Epicureæ Tom. IV. p. 533.

[2] *Vitam Gassendi bene scripsit Sorbierius, auditor.*

[3] *Leyde 1636. 4. Gallice.*

[4] *Vitam, scripta, & facta Cartesii refert Bailletus in Vita Cartesii Lutetiæ 1691. 4. Gallice: Topelius in Vita & Philof. Cartesian. Norimberg. 1674. 12. & Histor. Litter. scriptores, ut Nicéron, Memor, Litter. T. XXXI. Morbofius, Stolius, ceteri.*

Legi hæc possunt apud Bailletum, qui celeberrimæ controversiæ historiam dilucide enarrat.

Illud prorsus mirabile Cartesio accidit, quod haud scio an alteri ab mille ante annis usuvenerit, ut juvenis Philosophi opiniones, eo vivente, in celeberrimis Academicis publice inlustrarentur cum voce, tum scripto: nec modo Ultrajecti, & Lugduni Batavorum, sed etiam in Gallia, in Anglia, in Svecia fautores plures invenerit. Obiit celeberrimus Philosophus Holmiæ, quo iverat ut Christianam Sveciæ reginam imbueret Philosophia, anno MDCLXXII. ætatis LIIII.

Ab his duobus *Cartesio*, & *Gassendo*, familiæ Philosophorum, quæ post fuere, ortæ sunt: tametsi alii alia addiderint, & mutaverint, nec magistrorum vestigia presso pede secuti sint. [1] Et quidem post obitum Cartesii tanta illius fuit æstimatio, tam late doctrina propagata est, ut undique scholas inundarit præsertim in Belgio, ubi acres dimicationes propter istam Philosophiam evenerunt.

Unum *Cartesio* repugnabat, quod Batavi quidam affirmabant, illi cum doctrina Catholica non cohærere. Verum alii editis scriptis efficere adorti sunt, *Cartesii* dogmata ad Catholicam & veram religionem sine negotio revocari posse. [2]

Sic magnis animorum motibus ad finem usque sæculi prædicti Cartesianæ philosophia prolata est, accusantibus aliis, aliis defendentibus: idque tanta contentione, quanta nulla umquam disputatio litteraria instituta fuit. In Germania

[1] Pauci Cartesianam in omnibus secuti sunt. Cartesianæ philosophiæ epitomam exhibet Petrus Sylvanus Regisus. Idem de Gassendo dici debet, cujus discipuli quædam addiderunt, & mutarunt. Sed de his iterum Libro III. c. 4. disputabimus.

[2] Confer. Pfaffius Hist. Litterar. Theolog. P. II. p. 292.

nia [1] Britannia [2] Gallia [3] eadem fortuna *Cartesius* usus est: in quibus tametsi undique concuteretur, tamen evelli omnino & extirpari non potuit.

Sed præsertim in Galliis hominis Philosophia egit radices. Nam præter viros plurimos honoribus, & eruditione florentes, *Patres Congregationis Oratorii*, & *Portus Regij familia*, ut *Paschalis*, *Nicolius*, *Arnaldus*, ceteri, *Cartesio* palam patrocinati sunt. At cum *Portus Regij sodalitiū* *Jansenii* nomine male audiret, magnam invidiam *Cartesiana* philosophia sibi confiavit. Heterodoxiæ omnes *Cartesiani* accusati: quasi vero *Jansenii* errata a *Cartesii* placitis orta essent, aut e contrario. Nec id solum, sed delata causa ad Regem ab iis, qui gratia apud eum valebant, lege sancitum est, ne in *Academiis Parisiensi*, *Andegavensi*, *Cadomensi*, ceteris *Cartesianismus* publice doceretur. [4] Quare qui *Cartesio* occulte favebant, ut plerique favebant, ad invidiam, atque adeo molestias fugiendas, sub *Gassendianorum* nomine latere voluerunt: qui meliori successu in Gallia philosophabantur.

Dum hæc in Galliis geruntur, *Experimentalis* philosophia caput erigere cœpit in Italia, & Gallia, & Germania, & Britannia, opera gravissimorum *Mathematicorum*, qui *Mechanicæ* auxilio plurima in re *Physica* invenerunt: & Societates constituerunt, in quibus naturæ scientia mutuis laboribus augetur.

L

Ac

[1] *Eos qui Cartesium impugnarunt enumerat Morhofius Polyhist. Tom. II.*

[2] *Scripsere contra Cartesium Cudworth. in System. Intellectual. & Parckerus in Disput. de Deo. Defendit eum Morus.*

[3] *Confer. Huettius Comment. de Rebus ad se pertinet. L. VI.*

[4] *Conf. Pellissonius in Epist. de Tolerantia T. IV. p. 16.*

Ac primum *Fridericus Cesus* Princeps S. Angeli, vir egregie doctus, & doctorum fautor munificus, anno 1609. in Urbe societatem instituit *Academiam Lynceorum* appellatam: [1] cujus institutum erat, Naturalibus disciplinis præsertim Mathematicis vacare, non neglectis Philologiæ ornamentis. Numerantur in his *Joannes Ekius*, *Anastafus de Filiis*, *Franciscus Stellutius*, alii: extra Urbem vero *Galilæus Galilei*, *Fabius Columna*, *Joannes Baptista Porta* Neapolitanus, qui Lynceorum coloniam Neapolim duxit, ceteri. Verum hæc *Academia Friderici* obitu pæne extincta est, nec ultra medium hujus sæculi protendi potuit. Princeps vel hoc nomine laudandus, quod cum ætate, & opibus floreret, iis non ad luxuriam fovendam, sed ad litterarum bonum, & ad Litteratorum præsidium usus est.

Plurimum Naturalem disciplinam juverunt *Lyncei*: nam præter scripta plurima de rebus Physicis, Medicis, Anatomicis, straverunt viam qua ad naturæ secreta pervenire possimus. Nam *Fridericus* in primis *microscopii* ope, cui nomen imposuit, secreta naturæ rimatus est. *Galilæus telescopio* plurima in cælis, astrisque detexit. *Porta sclopum pneumaticum* primus excogitavit: ex quo quanta vis aeris sit, manifestum fecit. Et sunt in manibus eorum scripta, ex quibus de *Lynceorum* studiis possumus judicare. [2]

Deinde Parisiis apud *Marinum Mersenum*, de Minimis S. Francisci de Paula, virum de litteratis hominibus opti-

[1] *Hujus Academiæ leges editæ sunt b. t. Præscriptiones Lynceæ Academiæ, curante Joanne Fabro Lynceo Bambergensi, Simpliçario Pontificio, Academiæ Cancellario, prælo subjectæ Interamnæ in Typographico Thomæ Guerrerii 1609.*

[2] *Lynceæ Academiæ historiam scripsit Joannes Bianchi Florentiæ 1744. præfixa Fabii Columnæ libro.*

optime meritum, convenerunt circiter annum c1610cx, viri talibus disciplinis contriti, ut Physicam, & Mathematicam amplificarent. Hujusmodi fuere *Hobbefius*, *Gaffendus*, *Cartefius*, *Blondellus*, *Robervalius*, uterque *Pafchalis*, & alii. Deinde apud Montmortium, & Thevenotum conciones habitæ sunt.

In Germania vero eædem societates conditæ fuerunt circiter annum c1610CLII. a *Laurentio Bauschio* Medico, Suinfurtenfi. [1] Sed etiam Florentiæ, ubi ab *Galilæi* temporibus vigeat Physico-Mechanicæ studium, *Leopoldus Medices* Florentiæ princeps excitavit aliam societatem, quæ *Academia del Cimento* nominatur, circiter annum c1610CLVII. [2] In Britannia eodem pæne tempore alia societas existit Oxonii, quæ naturæ scientiam explicaret.

Porro harum societatum lucubrationes tanto cum plausu exceptæ sunt a viris doctis, ut ipsi Reges, *Leopoldi Medicei* auctoritate moti, Societates ipsas confirmarint, dotarint, & curarint, ut omnibus munitæ præfidiis publico bono laborarent. Ac primum *Carolus II.* privatam Oxonii *academiam* Londinum venire jussit anno c1610CLX. & paullo post legibus confirmavit. [3] Deinde *Ludovicus XIII.* *Regiam Scientiarum Academiam* Parisiis condidit

L 2

an-

[1] *Edere cepit anno 1670.* *Miscellanea Curiosa*, seu *Acta Physico-Medica*.

[2] *Exstant Commentarii Academix del Cimento Italiane*, quos *Latine vertit Musschenbroeckius*, 1731. 4.

[3] *Spraat Hist. Societ. Reg. Londinensis*, *Genevæ 1667.* *Gallice.* *Hæc ab anno 1665. lucubrationes suas edidit hoc titulo: Acta Philosophica.*

anno cDCCCLVI. [1] Deinde *Leopoldus I.* imperator anno cDCCCLXXXVII. *Academiam Curiosorum Naturæ* imperatoria auctoritate firmavit. [2]

Ab hoc tempore omnino Philosophiæ facies in Europa mutata est. Nam talibus auxiliis muniti Philosophi nulli amplius dubitarunt, quæ sentiebant de Physica declarare, & pulcerrimam disciplinam experientiæ beneficio collocare in lumine suo. Et quamvis eorum plerique vel *Cartesii*, vel *Gassendi* doctrinam amplecterentur, in inlustranda tamen Physica naturæ observatione seu experientia usi sunt.

Floruit eodem tempore *Isaacus Newtonus*, nobilis Anglus Cantabrigiensis, qui plurimam lucem, & Physicæ, & Mathematicæ disciplinæ accendit. [3] Primus hic docuit Physicos non hypotheses, ut *Cartesius*, & *Gassendus*, pro fundamento ponere; sed ea tantum pro principiis adsumere, quæ diuturno usu seu experimentis captis explorata sunt. Hypotheses autem in Physica non recepit, nisi ut earum veritatem disputando investigemus.

Itaque mundi systematis explicationem ex theoria gravitatis deducit, ostendens gravissimis argumentis, gravitatem singulis corporibus inesse: terram, & solem, & corpora cælestia omnia se vicissim adtrahere: & particulas omnes materiæ hac virtute pollere, trahendi ad se alia corpora

[1] *Joan. Bapt. du Hamel.* Hist. Regiæ Academ. Scient. Paris. 1698. 4. Ab hoc tempore exierunt *Comment. Mathematic.*, & *Phys.* hujus Academ.

[2] *Hæc Academia ab anno 1670. edidit Ephemerides Physico-Medicas* *Academix Cæsareæ Naturæ Curiosorum.* *Hujus Hist. refert Mich. Bern. Valentini Giesæ* 1700. 4.

[3] *Vitam Newtoni scripsit Anonymus Londini.* 1728. 12. *Elogium habes apud Fontenellium, Academ. Scient. Paris. ab epistolis, Tom. III. Oper. Confer. Journal des Savans* 1734. Maii art. 6.

porâ pro quantitate molis, cetera. Quam philosophandi rationem Litterariæ reipublicæ commodo edidit anno *MDCCXXXVII*. hoc titulo : *Philosophiæ Naturalis principia Mathematica*. Deinde anno *MDCCCLIII*. edidit *Opticam*, ubi mirabilia lucis phænomena nova ratione perscrutatur, & explanat. [1] Mitto cetera Mathematica, & Chronologica, quæ & acre ingenium, & limatum iudicium, & vastam lectionem produunt. Obiit *Newtonus* anno *MDCCXXVII*. ætatis *LXXXV*.

Quanta fuerit nobilis Mathematici, & Philosophi æstimatio apud Britannos, ostendunt funus regali pompa ductum, epitaphium honorificentissimum, [2] stasus in hortis regis inter heroas posita, [3] nummus ipsi dicatus, [4] cetera, quæ illius merita deprædicant. Eo autem vivente plurimi Philosophi, ut *Clarckius*, *Cotesius*, *Keillius* uterque, *Wiffbozus*, *Huleyus*, *Gregori*, *Pemberton*, alii in Anglia, ejus Philosophiam inlustrarunt, & contra quorundam vituperationes defenderunt. In Batavia *Gravesandius*, & *Musschenbroeckius*, in Gallia *Volterius*, ceterique, qui Naturæ mysteria non ab anticipatione aliqua, sed ab experientia & perspicua ratione deducunt.

Post obitum illius sententias ambabus manibus exceperunt Angli, atque omnes fere Philosophi, qui in celebrioribus Academiis accuratius philosophantur. Inventi sunt tamen non nulli, qui partem aliquam Mathematicæ, vel Physicæ *Newtoni* reprehenderunt, & confutarunt: ut *Berckelius*, *Montmortius*, *Hartsoeckerus*, *Rizzetus*, *Leibnizius*, & pauci alii Cartesiani, & Leibniziani: quibus egregie satis fecerunt anonymus quidam sub nomine *Philalete*, *Clarckius*, *Keillius*, *Gebringius*.

L 3

Per

[1] Reddita est Latine a *Clarckio* anno 1720.[2] *Novel. Litter. Lipsienf.* 1731. p. 697.[3] *Ibid.* p. 497. 1732. p. 731. [4] *Ibid.* 1734. p. 108.

Per idem tempus celebris alter Philosophus apparuit in Germania, *Gottfriedus Guilelmus Leibnizius*: [1] mortuus anno MDCCCXVI. tunc LXX. annum ageret. Fuit is vir polyhistor, omnino cum *Newttono* in Mathesi conferendus. Ecclesiasticam philosophiam valde excoluit in Germania, & auctor fuit Principibus, & Regibus, ut eandem amplificarent inunificentissime. Pauca de Philosophia ipse edidit, quæ Metaphysicam rem illustrant præsertim: [2] nam de Logica, & Physicâ reliquit parum. Hujus tamen summâ hæc est. Vacuum cum *Cartesio* rejecit: tum vortices admisit, materiamque subtilem. Cetera systema quoddam in Physicâ omnino Metaphysicam & abstractum excogitavit.

Quamquam vero nec *Newtonus*, nec *Leibnizius* sectam de suo hominè existere voluerint, sed Ecclesiæ philosophari; tamen tanto cum plausu utriusque placita excepta fuere a suis popularibus, ut orta inde fuerit duplex familia, *Newtonianorum*, & *Leibnizianorum*, quæ usque ad præsens sæculum in honore est: atque sæpissime alii cum aliis, & magnâ contentione disputarunt. [3]

Porro autem utraq; familiâ tam late prolata est, ut contentiones omnes *Cartesianorum*, & *Aristotelicorum* penitus dissiparint, & extinxerint. Et, quod mirabilius, ipsimet *Aristotelici*, qui tam acerbè in *Cartesianos* investi-

fue-

[1] *Vitam Leibnizii plures scripserunt. Legi potest Nicéronius Memoires Tom. II. p. 64. & Fontenellius in Elogiis.*

[2] *Præcipuum opus Leibnizii, quod tantas lites suscitavit in Germania, fuit Theodicea 4. Indicem illius dabit Ludovicus, & alii.*

[3] *Disputationes Leibnizii, Clarkii, & Newtoni inter se edidit Des Mairzeaus vol. 2. Fuere etiam illi contentiones cum aliis, quas habes in Epistolis Leibnizii, & in ejus vitæ scriptoribus.*

fuerant, postea quam totum orbem *Newvtonianis*, ac *Leibnizianis* plenum viderunt, Cartesii systema amplexati sunt, & utrique sectæ opposuerunt: quod sine superioris sæculi obtinuit.

Multum autem amplificavit; Experimentalem philosophiam copia instrumentorum, quæ hoc sæculo vel inventa fuere, vel perfecta ad naturæ secreta rimanda. Numerantur in his *Telescopia*, quæ Joanni Lippersenio tribuuntur, & quæ postea mirum in modum expoliverunt Hugenius, Campanus, Nevvtonus. *Microscopia*, quæ hoc item sæculo inventa, perfecerunt Divinius, Leeuvvenoeckius, Butterfieldius, Gray, alii. [1] *Barometra* a Toricellio inventa. *Antlia Pneumatica* a Guerickio excogitata, polita vero a Boyleo, & multo melius a Musfchenbroeckio. *Specula Caustica* a Tschirnhausenio confecta: & sexcenta hujusmodi instrumenta, quæ ex catalogis Parisiis, & Amstelædami hac ætate editis cognosci possunt: quibus Naturæ historia ad id fastigium eversa est, ut si cum hoc præcedentia sæcula conferimus, nulla fuisse reputemus. [2]

Etiam *Ephemerides Litterariæ*, quæ ab anno 1685 in Gallia, Italia, Anglia, Batavia, Germania, alibi editæ sunt, incredibile adjumentum tulere Philosophiæ. Nam & nova inventa horum ope ad remotissimas regiones perven erunt: & aliorum ingenia excitant, ut eandem viam tenerent: & occasio fuere eruditis, cur dissertationes exigui voluminis non delerent, aut

[1] *Conf. Trans. Philos. Vol. I. p. 207.*

[2] *Eos, qui singulas Naturalis historiæ partes illustrarunt, dabunt Scheuchzerus Biblioth. Script. Hist. Natur. Tigur. 1716. 8. Jul. B. de Robr Biblioth. Physic. c. 14. Morhof. Polyh. Tom. II. L. 2. p. 1. c. 2. Confer. Comment. Acad. Regiarum.*

concederent, propterea quod aliis conjunctæ singulis mensibus, & annis, publico bono, idque nulla auctoris impensa, prodire possent.

Eadem philosophandi industria usi Philosophi, historiam Philosophicam mirifice coluerunt, eamque ab ineptiis & erroribus, quibus erat infecta, liberarunt: tum plane ostenderunt, quæ essent Græcarum sectarum germana placita, qui nexus systematum. Et quidem in illustranda *Epicurea* plurimum laboravit Bassonus, Berigardus, Gassendus. *Stoicam* dilucidarunt Gatackerus, Thomasius, Buddæus. *Platonicam* Cudvorthus, Parkerus, Burnietius, Morus, Galeus. *Aristotelicam* J. Thomasius. Item Menagius, Huetius, ceteri, in hoc argumento operam posuerunt. Quo quanta & Philosophiæ, & Historiæ lux adfulserit, quisque his litteris vel leviter tinctus cognoscit.

Nec solum in Logica, & Physica, sed etiam in Jurisprudentia Naturali, quæ altera pars est Philosophiæ, Recentiorum cura consumpta est. [1] *Hugo Grotius* Batavus disciplinam de *Officiis*, seu *Jus Naturæ*, & *Gentium* in toto eodem sæculo primus excoluit. [2] Quod argumentum post *Seldenum*, ceterosque, *Samuel Pufendorfus*
Ger-

[1] *Quæ his paragraphis ad finem usque hujus capituli scribimus, eruditionis gratia scripta sunt, & ut perfectam historiæ Philosophicæ imaginem exhibeamus. Nulli vero, Adolescentes, existimetis, hujusmodi libros vobis legendos proponi. Quidam enim ita noxii sunt e. g. Hobbæus, ut ne si liceat quidem, legendi sint: immo non sine venia sunt nominandi. Alii, etsi per Ecclesiam id liceat, tamen tironibus apti non sunt. Verbo dicam, hæc augendæ eruditionis gratia, non alia de causa, scripta esse putato.*

[2] *In Libro de Jure Belli, & Pacis Paris. 1625.*

Germannus majori diligentia persecutus est. [1] Quem hæc ætate imitati sunt *Christianus Thomafus*, *Heineccius*, *Buddeus*, aliique Philosophi. [2]

Et quidem *Grotius*, *Hobbesus*, *Pufendorfus* ex principio *socialitatis* ducunt jus Naturale. Hoc tamen interest: *Grotius* in societate vivendum putat, propterea quod id congruit sanctitati divinæ: *Hobbesus* hoc nomine, ne oriatur bellum: *Pufendorfus* demum, quia voluntas divina id postulat.